Le paraphraste Jonathan et celui de Jérusalem donnent à ce passage un sens fort éloigné de celui de tous les autres interprètes : *Vous n'userez point de maléfices pour empêcher la consommation du mariage, puisque c'est ôter la vie aux enfants qui en doivent sortir.*

ANIMAM SUAM APPOSUIT TIBI. Chaque particulier avait ses meules et son moulin. Lui ôter l'un ou l'autre, c'était lui ôter le moyen de préparer sa nourriture et de subsister. En général, ôter à un malheureux ce qu'il a, c'est en quelque sorte lui ôter la vie (9).

ÿ. 7. SOLLICITANS FRATREM SUUM. L'hébreu (10) : *Un homme qui dérobe une âme*, qui vole des hommes libres, pour en faire trafic, et pour les vendre comme esclaves. Voyez ce qu'on a dit sur cela, Exod. xxi, 16.

ÿ. 8. NE INCURRAS PLAGAM LEPRÆ. Évitez tout ce qui peut vous communiquer ce fâcheux mal; et, si vous avez le malheur de le gagner, observez fidèlement tout ce qui vous sera ordonné par les prêtres (11). Quelques auteurs l'expliquent ainsi : *Observez ce que je vous ai ordonné touchant la lèpre; qu'on ne permette point aux lépreux de vivre parmi les autres Israélites. Ou bien : Prenez*

(1) Rab. Salom. Vide Drus.

(2) בקי יהיה לביתו Les Septante : Α'θωος ἔσται ἐν τῇ οἰκίᾳ αὐτοῦ.

(3) לא יחבל רהיב ורהב Les Septante : Ο'υκ ἐνεχραστεις μύλων οὐδὲ ἐπιμύλων.

(4) Malvend. — (5) Vatabl.

(6) Servius in Æneid. 1. Apud majores nostros molarum non erat usus : frumenta torrebant, et ea in pilas missa pinsebant; et hoc erat genus molendi : unde et pinsores dicti sunt, qui nunc pistoros vocantur.

(7) Plin. l. xviii. c. 10. Major pars Italiæ ruidio utitur pilo, rotis etiam quas aqua verset obiter et molat.

(8) Pallad. apud Pignor. de servis, p. 248. Ut si aquæ copia patiat, fusuram balnearum suscipiant pistrina, ut ibi formatis aquariis molis, sine animalium vel hominum labore frumenta frangant.

(9) Χρηματα γὰρ ψυχῆ πηλεται δειλοῖσι βροτοῖσι. Hesiod. oper. et dies, v. 686.

(10) אדם נפש נפש

(11) Vide ad Levit. xiii. xiv.

9. Mementote quæ fecerit Dominus Deus vester Mariæ in via, cum egredieremini de Ægypto.

10. Cum repetes a proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, non ingredieris domum ejus ut pignus auferas,

11. Sed stabjs foris, et ille tibi proferet quod habuerit.

12. Sin autem pauper est, non pernoctabit apud te pignus;

13. Sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo, benedicat tibi, et habeas justitiam coram Domino Deo tuo.

14. Non negabis mercedem indigentis, et pauperis fratris tui, sive advenæ, qui tecum moratur in terra, et intra portas tuas est;